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АНОТАЦІЯ

Качмар А. І. Механізми накопичення заряду електрохімічними системами

на основі нанокомпозитів вуглець/оксиди і сульфіди металів.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.18 – фізика і хімія поверхні. ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», Івано-

Франківськ, 2019.

Проведені комплексні експериментальні дослідження та відповідні

теоретичні розрахунки дали можливість встановити природу і закономірності

накопичення заряду в електрохімічних системах, сформованих з

використанням електродних матеріалів на основі МоO2, МоS2 та

нанокомпозитів МоO2/rGO, МоO2/Carbon, МоS2/rGO, МоS2/Carbon.

З аналізу впливу на структурно-морфологічні властивості пористого

вуглецевого матеріалу, умов синтезу та режимів його модифікації

встановлено, що для матеріалу, отриманого за умови хімічної активації

ортофосфорною кислотою, величина питомої площі поверхні становить

950 м2/г, водночас, додаткова обробка ультразвуком викликає колапс частини

пор та зменшення величини SBET на 8%. Крім того, додаткова активація

азотною кислотою викликає різке збільшення величини питомої площі

поверхні до 1660 м2/г. Також з’ясовано, що питомий об'єм як мікро- так і

мезопор у вуглецевих матеріалах, отриманих за умови додаткової хімічної

активації азотною кислотою, збільшується на 30%.

Значення питомої площі поверхні напряму пов’язане з ємністю

електродних матеріалів. Максимальні значення питомої ємності зафіксовано

для випадку вуглецевих матеріалів, отриманих за умови застосування як

ультразвукової обробки так і додаткової активації азотною кислотою – 175-

200 Ф/г при величинах розрядних струмів 10-200 мА. Матеріали, отримані за

умови хімічної активації в ортофосфорній кислоті характеризуються відносно
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меншими значеннями питомої ємності, проте є стабільнішими при зростанні

струму заряд/розряду.

Для вуглецевих матеріалів, які пройшли лужну активацію гідроксидом

натрію встановлено, що збільшення температури активації від 600 до 900оС

викликає монотонне зменшення величини питомої площі поверхні від 1056 до

802 м2/г, причому основним фактором впливу є зменшення відносного вмісту

мікропор.

Показано, що єдиним механізмом накопичення заряду для конденсаторів

на основі лужно-активованих матеріалів є процеси перезарядки подвійного

електричного шару без участі редокс-реакцій. Питома ємність при

гальваностатичних умовах зафіксована для вуглецевого матеріалу,

карбонізованого при 900оС та активованого при 600оС, становить близько

140 Ф/г, причому спостерігається її зміна на 7%, при рості струму розряду в

діапазоні 10-200 мA. Для матеріалу активованого при температурі 900оС зміна

питомої ємності становить 20%, при рості струму розряду в цьому ж діапазоні.

Для вуглецевих матеріалів, які карбонізувалися при температурах 600 та

900°С з одно- та дворазовою активацією гідроксидом натрію при температурі

600°С й різним масовим співвідношенням вихідний матеріал/активаційний

агент і з додатковим легуванням азотом на основі побудови Мотта-Шотткі

встановлено положення потенціалу плоских зон та концентрації носіїв струму.

Зразки, які були отримані при температурі карбонізації 600°С та 900°С і

піддавалися двократній активації, за умови відношення мас вугілля та

активатора 1:0,75, характеризуються найвищою концентрацією носіїв у

поєднанні з відносно високим значенням потенціалу плоских зон, що вказує

на їх потенційну придатність до застосувань в електрохімічних пристроях

накопичення енергії.

Максимальне значення ємності (розраховане як з циклу

гальваностатичного заряду-розряду, так і вольтамперометрії) спостерігалося

для зразків з низьким відносним вкладом ємності подвійного шару, що

свідчить про наявність псевдоємності. Встановлено, що при збільшенні
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масового співвідношення між активатором та матеріалом збільшується внесок

фарадеївської ємності для одноразово активованих зразків. Повторення

процедури активації призводить до зниження дифузійно-керованої ємності,

викликаної сорбованими азотними групами на поверхні частинок вуглецю.

Максимальні значення питомої ємності для вуглеців, отриманих

карбонізацією сировини при 600оС і 900оС становлять близько 100 і 120 Ф/г,

відповідно. Зміна концентрації активаційного агента і кількість процедур

активації дозволяють контролювати питому площу поверхні і відносний вміст

мікро- та мезопор в структурі та прогнозувати внески ємності подвійного шару

і дифузійно-контрольованої окисно-відновної складової до загальної питомої

ємності мікропористого вуглецю.

В роботі описано кристалічну структуру, морфологію та електричні

властивості оксиду та сульфіду молібдену та комплексів на основі

оксид/сульфід молібдену та вуглець/оксид графену, які отримувались

низькотемпературним гідротермальним синтезом при різному масовому

співвідношенні вихідних матеріалів. З’ясовано, що питома електропровідність

композиційних матеріалів, є на порядок вища, в порівнянні з чистим MoO2, та

дозволяє ефективно використовувати окисно-відновну складову питомої

ємності MoO2 при створенні гібридних електрохімічних систем. Значення

питомої ємності композиту MoO2/rGO (1:2), розрахована з даних

гальваностатичного циклу при густині струму 1 A/г, досягає 395 Ф/г, а за

умови потенціодинамічного циклювання – 230 Ф/г при швидкості сканування

0,5 мВ/с. Аналогічні результати спостерігаються для матеріалу МоО2/Carbon з

масовим співвідношенням компонентів 1:1. Після ретельного аналізу даних,

отриманих для електрохімічних систем на основі композитів МоО2/Carbon та

MoO2/rGO у водному електролітичному середовищі, запропоновано схему

можливих механізмів окисно-відновних реакцій для цих зразків. Розраховано

значення коефіцієнта дифузії, які становлять 1,3·10-12 і 4,1·10-12 см2/с для

матеріалів MoO2/rGO з співвідношенням компонентів 1:1 і 1:2, відповідно.
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Для матеріалів систем МоS2, МоS2/rGO та МоS2/Carbon при аналізі даних

гальваностатичного та потенціодинамічного циклювання розрахована

максимальна розрядна ємність для випадку композиту МоS2/Carbon (порядку

200 Ф/г). Окрім того, саме цей матеріал характеризується порівняно

найменшою швидкістю спаду ємності з ростом струму розряду чи ростом

швидкості сканування потенціалу.

Ключові слова: пористий вуглецевий матеріал, відновлений оксид

графену, оксид молібдену, сульфід молібдену, питома ємність, питома площа

поверхні, гібридний електрохімічний конденсатор.
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ABSTRACT

Kachmar A. I. Charge storage mechanisms of electrochemical systems based

on metal oxides or sulfides and carbon nanocomposite materials.

The dissertation for the Candidate degree in Physics and Mathematics.

Specialty 01.04.18 – Physics and Chemistry of a surface. Vasyl Stefanyk

Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, 2019.

The conducted experimental investigations and relevant theoretical

calculations made it possible to establish the nature and general patterns of charge

accumulation in electrochemical systems that are formed using electrode

materials based on MoO2, MoS2 and MoO2/rGO, MoO2/Carbon, MoS2/rGO,

MoS2/Carbon nanocomposite materials.

Analyzing the influence of synthesis conditions and modification modes of

porous carbon material it has been established that the value of specific surface

area for the material, obtained under the condition of chemical activation by

orthophosphoric acid is 950 m2/g. At the same time, additional ultrasound

treatment causes part of the pores to collapse and the decrease in SBET by 8%.

Moreover, additional activation with nitric acid causes a sharp increase in the

value of specific surface area up to 1660 m2/g. It has been also found that the

specific volume of both micro- and mesopores in carbon materials obtained by

additional chemical activation with nitric acid increases by 30%.

The value of the specific surface area is directly related to the capacitance of

the electrode materials. The maximum values of the specific capacitance were

obtained for the case of carbon materials obtained by both ultrasonic treatment

and additional activation with nitric acid. It equals to 175-200 F/g at values of

discharge current of 10-200 mA. The materials obtained by chemical activation

with orthophosphoric acid are characterized by relatively lower values of specific

capacitance, but they are more stable with charge/discharge current increasing.

It has been established for alkali-activated with sodium hydroxide carbon

materials, that the increase in activation temperature from 600 to 900оС causes a
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monotonous decrease in the specific surface area from 1056 to 802 m2/g. The

main factor of influence is the decrease in the relative micropores content.

It is shown that the only mechanism of charge accumulation for capacitors

based on alkali-activated materials is the recharge processes of the electric double

layer without the participation of redox reactions. According to galvanostatic data

the value of specific capacitance for carbon material, carbonized at 900оС and


[…]


нееластичними зіткненнями з такими високими енергетичними рівнями, що

збуджені електрони можуть подолати функцію роботи, перш ніж

уповільнитись до рівня Фермі. Широкий спектр BSE від 50 еВ до енергії

E = eU обумовлений уповільненням електронів, які зазнали багаторазових

енергетичних втрат та пройшли багаторазове великокутове розсіювання.

Виривання оже-електрона є альтернативою характерному рентгенівському

випромінюванню після іонізації внутрішньої оболонки. Енергія збудження,

що вивільняється, коли електрон з верхньої оболонки заповнює вакансію в

іонізованій оболонці, може бути перетворена в рентгенівський квант енергії

для ℎ𝜈 = 𝐸ଶ − 𝐸ଵ, або енергія може бути передана іншому атомному

електрону, який покидає зразок в якості оже-електрона з характерною

кінетичною енергією.
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Вторинний і оже-електрони сильно сприйнятливі до еластичного і

непружного розсіювання і можуть залишати зразок тільки з дуже тонкого

поверхневого шару товщиною декількох нанометрів.

Найбільш ймовірна енергія BSE знаходиться в широкій частині спектру

(рис. 2.8.2), але вони також показують більш-менш виражений еластичний пік,

за яким йдуть плазмонні втрати, які залежать від первинної енергії, кута

вильоту і нахилу зразка.

Найбільша частка енергії первинних електронів, яка втрачається під час

нееластичних процесів розсіювання, перетворюється на фотони або тепло. У

більшості випадків теплопровідність матеріалу настільки висока, що

нагрівання зразків не є серйозною проблемою. Періодичне опромінення

імпульсним електронним пучком створює затухаючі теплові хвилі, які можуть

генерувати акустичні, які реєструватимуться п'єзоелектричним

перетворювачем, наприклад, для формування сигналу зображення.

Внесок SE є найбільш впливовим, оскільки ці електрони можуть бути

легко зареєстровані за допомогою позитивно зарядженої колекторної сітки,

розміщеної на одній стороні зразка завдяки низькій енергії виходу, яка рівна

близько декілька електронвольт. За колекторною сіткою SE прискорюються на

сцинтилятор, при прискорюючій напрузі +10 кВ, і кванти світла, що

генеруються на останньому, реєструються фотопомножувачем. У електронних

лінзах SE рухаються по гвинтових траєкторіях через систему лінз вздовж ліній

магнітної індукції B і потім можуть бути зібрані сцинтиляційним детектором.

Залежність розсіяння SE від кута нахилу поверхні елемента, посилене

випромінювання на краях, дрібні частинки і тіньовий контраст, які впливають

на повноту електронного збору, можуть бути використані для зображення

топографії поверхні. Первинний пучок дозволяє знімати поверхню на глибині

порядка 1-10 нм. Інша фракція випромінюваного SE, включає зворотньо

розсіяні електрони, які пройшли через інформаційний об'єм з радіусом

порядку половини електронного діапазону. Тому типовий контраст BSE

накладається на кожну мікрофотографію SE, що спонукало до розробки
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методів розділення цих двох внесків за допомогою сигналів з багатовимірної

системи.

SE гальмується позитивним заміщенням і відштовхується від

негативного заміщення в структурі зразка, також на пучок впливає

електростатичне поле між дефектними областями при різних заміщеннях. Ці

ефекти генерують контраст напруги, негативні заміщення проявляються на

зображенні як яскраві області, а позитивно – темними. Вплив

електростатичного поля мінімізується попереднім прискоренням SE в полі

декількох сотень вольт на міліметр поверхні, що дає змогу виміряти локальний

потенціал у високому геометричниму та напруговому діапазоні за допомогою

електронного спектрометра. Через низьку енергію виходу на траєкторії SE

впливають також магнітні поля феромагнітних доменів, при цьому кутове

розсіяння створює магнітний контраст.

У даному розділі представлено методи отримання нанопористого

вуглецевого матеріалу шляхом відпалу органічних матеріалів з подальшою

контрольованою хімічною або фізичною активацією у кислому або лужному

середовищі, що дає змогу отримати матеріал з розвинутою пористою

структурою та високим значення питомої площі поверхні, та систем оксиду

графену і відновленого оксиду графену методами Хамерса та Оффемана, які в

подальшому використовуються в якості темплату для осадження оксидів та

сульфідів молібдену.

Використання Х-променевого дифрактометричного аналізу в комплексі

з СЕМ зображеннями дає можливість достовірно дослідити кристалічну

структуру та морфологічні характеристики отриманих матеріалів, та також

простежити фазові перетворення в процесі синтезу та перетворенння під час

використання ультразвукової та термічної модифікації композитів.

Методика сорбції азоту на мікро і мезопорах (низькотемпературна

порометрія) дозволяє дослідити пористу структуру вуглецевих матеріалів та

композитів, а також визначити питому площу поверхні досліджуваних зразків.
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Застосування методів циклічної вольтамперометрії, гальваностатичного

заряд/розрядного циклювання дає найбільш вичерпну інформацію про

енергетичні та ємнісні характеристики, питомий опір ГЕК створених на основі

композитів оксиду і сульфіду молібдену/вуглецевий матеріал. А також вигляд

кривих ЦВА дозволяє простежити окисно-відновні процеси, які відбуваються

на анодній та катодній вітках електродів сформованих на основі

досдіджуваних матеріалів.

Для дослідження значення питомої провідності вуглецевих матеріалів та

композитів на їх основі та оксидів/сульфідів молібдену використовується

метод імпедансної спектроскопії, та за допомогою побудови Мотта-Шотткі

проаналізовано тип провідності у вуглецевих матеріалах активованих

гідроксидом натірію та композитів на їх основі й оксиду молібдену. А також

за допомогою даного методу проаналізовано вклад питомої ємності ПЕШ та

псевдоємності в загальну ємність досліджуваної системи, що представлено в 3

та 4 розділах дисертації.
