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накопичення заряду електрохімічними системами на основі нанокомпозитів
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1.Актуальність теми.
Фізико-хімічні процеси, які відбуваються в електрохімічних джерелах електричної

енергії вивчаються вже протягом тривалого часу, але на сьогодні вони ще вимагають
подальших досліджень для того щоб були сформовані їх загальні закономірності та основні
принципи. Особливо це стосується суперконденсаторів і такої їх важливої частини, як межа
розділу електроліт/електрод. Процеси, які відбуваються у цій межі залежать від багатьох
факторів, але необхідно виділити основні, які визначають основні показники роботи таких
пристроїв. В першу чергу експлуатаційні характеристики електрохімічних джерел живлення
залежать від електродних матеріалів, обгрунтований пошук яких постійно триває і
ґрунтується на глибоких і всесторонніх фізико-хімічних дослідженнях. На сьогодні добре
зарекомендував себе нанопоруватий вуглець, але і він перестає задовольняти все зростаючі
потреби «малої енергетики». Результати досліджень показали, що перспективними
матеріалами можуть бути оксиди та сульфіди перехідних металів, на основі яких можна
створити нанокомпозитні системи з необхідним комплексом експлуатаційних характеристик.
Крім того, легування вуглецю азотом дає змогу покращити властивості суперконденсаторів
завдяки фарадеївським процесам та збільшенні поверхневої гідрофільності. Це дозволяє
створювати гібридні енергозберігаючі пристрої, в яких відбувається одночасне накопичення
заряду на подвійному електричному шарі та фарадеївських процесах, які мають місце
завдяки осадженню на поверхні вуглецевого матеріалу оксидів чи сульфідів перехідних
металів. Тут слід відзначити, що з результатів вже проведених досліджень випливає
перспективність використання оксидів та сульфідів молібдену, яке і було в центрі уваги
даної дисертаційної роботи. Отже, на сьогодні найбільш актуальним є провести комплексне
дослідження нанокомпозитних систем нанопористих вуглецевих матеріалів з оксидами чи
сульфідами молібдену і застосувати отримані дані для ціле направленого покращення
ефективності роботи гібридних суперконденсаторів, що і лягло в основу даної дисертаційної
роботи.

2. Зміст роботи, ступень обгрунтованості наукових положень, висновків та
рекомендацій.

Здобувачем виконана досить трудомістка експериментальна робота із залученням
сучасних технологій синтезу матеріалів та експериментальних методів дослідження

Дисертаційна робота складається зі вступу, 4 розділів, висновків, переліку
використаних літературних джерел. Загальний обсяг роботи - 204 сторінки. Вона містить 128
рисунків і список використаних джерел із 206 найменувань. Такі параметри роботи є
оптимальними для повного і грунтовного представлення основних результатів.

Наукові положення добре обґрунтовані, а висновки і рекомендацій щодо практичного
використання є аргументованими

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мету і завдання
досліджень, наукову новизну та практичну цінність одержаних результатів, надано дані щодо
апробації результатів досліджень та особистого внеску автора.

Перший розділ дисертації є оглядовий і містить короткий опис найбільш поширених
методик синтезу вуглецевих матеріалів, а також шаруватих оксидів і сульфідів молібдену, які
використовуються для виготовлення електродних матеріалів. Важливо відзначити, що автор
не обмежується лише цими питаннями, а розглядає також і атомну і електронну структури у
взаємозв’язку з фізичними процесами, що відбуваються при накопиченні заряду
електрохімічними системами. Особливу увагу звернуто на фізико-хімічні основи роботи
суперконденсаторів і ролі подвійного електричного шару у накопиченні заряду.
Розглядається не лише розвиток фізичних представлень про цей шар розпочинаючи від робіт
Гельмгольца і також і найновіші сучасні інтерпретації. Детально розглянуто механізм
накопичення заряду і моделі подвійного електричного шару. Відзначено, що модельний
підхід на даний час є одним з найефективніших і тому його необхідно розвивати і надалі.

У цьому розділі автор аналізує також інші важливі для суперконденсаторів явища та
процеси і перш за все такі як фарадеївські механізми накопичення заряду, різні типи окисно-
відновних механізмів, інтеркаляційну псевдоємність та інші. Досить детально розглянуто
гібридні електрохімічні конденсатори та відомі на сьогодні механізми накопичення заряду у
подвійному електричному шарі. Обгрунтовано доцільність використання поруватої
структури для збільшення ємності суперконденсатора. Передостанній параграф цього
розділу є найбільший за обсягом і містить опис структури та фізико-хімічних характеристик
нанодисперсних оксидів та сульфідів металів, серед яких основну увагу зосереджено на
сульфіді та оксиді молібдену і важливо відзначити, що автором обгрунтована доцільність
використання таких матеріалів завдяки високій хімічній стабільності порівняно з іншими
матеріалами та низькому електричному опору.

Розділ завершується висновками серед яких особливої уваги заслуговує заключення
про необхідність використання наноструктурованих оксидів та сульфідів молібдена для
збільшення густини ємності та густини енергії суперконденсатора.

У другому розділі дисертаційної роботи описано методику синтезу композитів
оксиду та силіциду молібдену з вуглецевим матеріалом та методичні особливості
експериментальних досліджень. Слід відзначити освоєну автором методику синтезу оксиду
графену та відновленого оксиду графену. З аналізу цього розділу видно що автор для
отримання повної і достовірної інформації про досліджувані матеріали використав декілька
сучасних методів: Х-променеву дифракцію, скануючи електронну мікроскопію,
енергодисперсійнуХ-променеву спектроскопію, метод порометрії та інші. Важливо
відзначити, що крім основних методик дослідження автор досить ретельно проводить
додаткові технологічні процедури, як наприклад, очищення поверхні зразка перед
дослідженням.

У цьому розділі детально описано теоретичні основи методу X- променевої дифракції
і його можливості для вивчення структури досліджуваних матеріалів, а також метод
імпедансної спектроскопії, який використовувався для вивчення впливу пор на ємнісні
характеристики матеріалу. В роботі грунтовно аналізуються процеси, пов’язані з
протіканням електрохімічних реакцій, а також фізико-хімічні явища, які відбуваються на
межі електроліт-приповерхневий шар.

Даний розділ відображає основні методичні проблеми, які доводилось розв’язувати
дисертанту щоб досягнути поставленої мети. Це стосується вимог до електродів
електрохімічних конденсаторів, серед яких найбільш важливо узгодити два параметри, які
суперечать один одному: підвищення ефективної площі електродів з одного боку і одночасне
збільшення їх електропровідності. Це протиріччя і спонукало автора до пошуку матеріалу
електрода на основі наноструктурованих композитних матеріалів.

Розділ завершується висновками, які добре відображають правильність вибору
методик синтезу електродних матеріалів, контроль кожного з етапів використовуваних
методик та технологій, та експериментальних методів дослідження.

У третьому розділі розпочинається виклад основного матеріалу дисертаційної
роботи, а саме вивченню морфології та електрохімічних властивостей мезопористого
вуглецю з введеними в нього домішками нітрогену. Для кращого розуміння процесів синтезу
мезопористих карбонів тут поєднується аналіз параметрів синтезу з результатами тестування
отриманих зразків. Цінну інформацію автор отримує з аналізу отриманих ним ізотерм
адсорбції-десорбції вуглецевих матеріалів, з яких він також розраховує розподіл пор за
розмірами. Зроблено важливий висновок, що значне збільшення питомої площі поверхні
спостерігається тільки для зразків, в які додавалась азотна кислота, а ультразвукова
модифікація забезпечувала лише розширення діапазону розподілів мікро- та мезопор.
Значний об’єм експериментів присвячено такому технологічному процесу як лужна
активація, використання якої спричинило різке зростання величини питомої площі поверхні.
Також встановлено, що використання ультразвукової обробки додатково збільшує цей
параметр.

Хоча об’єм експериментального матеріалу у даному розділі є достатньо великий
дисертант все таки зумів виділити основні результати, які відображені у грунтовних
висновках. Важливим висновком розділу є те, що отримана можливість прогнозовано
змінювати загальну ємність мікропористого вуглецю шляхом контролю площі поверхні і
частки мікропор.

.Четвертий розділ дисертаційної роботи є заключний і містить результати
досліджень структури та фізико-хімічних властивостей нанокомпозитів сульфіду та оксиду
молібдену. Структурні дослідження виявили складну дифрактограму, яка свідчить про
існування аморфних і полікристалічних фаз. Крім якісного аналізу визначено і кількісні
параметри, а саме середні розміри мікрообластей когерентного розсіяння, які часто вважають
великими кластерами. Важливо відзначити, що для підтвердження даних Х-променевого
аналізу автор використовує також і метод сканувальної електронної мікроскопії, які крім
того надали і додаткову інформацію про існування вуглецевих агломератів.

Значне місце цього розділу займають результати вимірювання питомої провідності та
їх інтерпретація. Встановлено механізм перколяційної провідності на постійному струмі для
оксиду молібдену, що вказує на перескокові міграцію електронів, тоді як провідність у
змінному електричному полі передбачає релаксаційний характер електронного переносу.

Заслуговує уваги запропонована в роботі модель формування нанокомпозиту
вуглецевого матеріалу з оксидом молібдену при гідротермальному синтезі й імовірні шляхи
електронного переносу в композиті.

Висновки даного розділу відображають глибокий аналіз отриманих результатів та
вказують на рекомендації щодо оптимальних параметрів отримання композитів вуглецевого
матеріалу з оксидами і сульфідами молібдену для досягнення найкращих експлуатаційних
параметрів суперконденсаторів.

Загальні висновки за результатами дисертаційної роботи відображають одержані
автором результати, розкривають її наукову та практичну значимість.

Серед основних наукових результатів, одержаних в роботі, слід відмітити
наступні.

1. З’ясований механізм впливу морфологічних особливостей нанокомпозитів оксиду
та сульфіду молібдену з вуглецевим матеріалом на їх питому електропровідність та питомі
ємнісні характеристики.

2. Вперше застосовано мезопористий вуглець, легований азотом у якості темплату при
отриманні композитів оксиду та сульфіду молібдену з вуглецевим матеріалом
гідротермальним методом.

3. Достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій.
Достовірність експериментальних результатів визначається сучасними методами

експериментальних досліджень - Х-променева дифрактометрія, скануюча електронна
мікроскопія, низькотемпературна адсорбційна порометрія, імпеданс на спектроскопія та
інші. . Для всіх цих методів оцінювалась похибки вимірювання і вишукувалися шляхи
підвищення точності отриманих даних. Процедури розрахунків були достатньо фізично
обґрунтовані і використовували добре апробовані математичні методи.

4. Повнота відображення в опублікованих роботах наукових положень, висновків
та результатів.

Основні результати дисертаційної роботи та сформульовані в ній висновки висвітлені
у 9 наукових працях (5 статей у фахових наукових виданнях, 4 з яких належать до
наукометричної бази даних Scopus та 4 тези доповідей конференцій. Публікації відтворюють
основний зміст дисертації, об’єм і характер досліджень.

*

5. Рекомендації по використанню результатів дисертації
Запропоновані в роботі матеріли можуть використовуватись в пристроях накопичення

електричної енергії. Макети гібридних конденсаторів на основі досліджуваних матеріалів
відповідають світовим аналогам.

6. Зауваження до змісту та тексту дисертації та автореферату
- У другому розділі надто детально описано деякі питання, які викладені в

підручниках (наприклад, розсіяння X- променів атомами кристалічної гратки, принцип
роботи скануючого електронного мікроскопа), а недостатньо звернуто увагу на методичні
особливості експериментальних вимірювань (аналіз похибок і шляхи підвищення точності
вимірювань).

- При оцінці розмірів структурних одиниць з даних Х-променевої дифрактометрії не
враховується те, що у малих частинках можуть існувати значні мікронапруження, які
впливатимуть на результати такої оцінки.

- В експериментальних зіставленнях питомої ємності електрохімічних систем,
сформованих на основі досліджуваних композитів, використовувався водний електроліт
(ЗО % водний розчин КОН). Було б доцільно провести такі виміри в апротонному
електроліті, оскільки питома енергія в цьому випадку, навіть при меншій питомій ємності, є,

си2як правило, більшою (Е = - у ) , так як напруга в цьому випадку становить 3 і навіть 6 В і це б
підсилило виснокки роботи.

- Питома поверхня нанопористого вуглецю набагато більша (400-600 м2/г), ніж питома
поверхня rGO, а саме питома поверхня відповідає за ємність ПЕШ. Тому варто було б
обгрунтувати вибір rGO, які переваги його вибору.

Висновок
Наведені вище зауваження, зважаючи на кваліфікаційний характер дисертаційної

роботи, не зменшують у цілому її високої оцінки. Дисертація є завершеним науковим
дослідженням і містить результати, які с важливими для фізики твердого тіла. Вирішені в
дисертації наукові задачі, обсяг достовірного експериментального матеріалу, рівень
інтерпретації результатів, обґрунтованість наукових положень та практичних рекомендацій
відповідають вимогам до кандидатських дисертацій. Матеріали роботи досить повно
відображені у провідних фахових наукових журналах, обговорювались на конференціях
високого рангу та відомі спеціалістам. Автореферат адекватно відображає зміст дисертації і
наукових праць, зазначених у посиланнях. Матеріали рецензованої дисертаційної роботи є
новими й оригінальними.

На підставі вищевикладеного вважаю, що дисертаційна робота Качмара Андрія
Ігоровича «Механізми накопичення заряду електрохімічними системами на основі
нанокомпозитів вуглець/оксиди і сульфіди металів» відповідає вимогам «Порядку
присудження наукових ступенів», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України
від 24 липня 2013 року № 569 зі змінами, затвердженими Постановами Кабінету Міністрів
України № 656 від 19 серпня 2015 року та № 1159 від 30 грудня 2015 року, а її автор
заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за
спеціальністю 01.04.18 - фізика і хімія поверхні.
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